Nel convento celebrato in Sroda^s deli dui Palatinati, cioè è di Posnania et di Calisia⁹⁶⁵, per opera del Castellano Gnesnense⁹⁶⁶ si è parlato contra [127r] Re Christianissimo, contra l'Arcivescovo Gnesnense et il Vescovo di Posnania⁹⁶⁷ absentì, insino a non voler che si leggano le lettere di esso Arcivescovo, (e-chiamandolo Iacobo Uchański et non Arcivescovo-e). Et hanno eletto dodici^e Nuntii terrestri quasi tutti heretici. Et l'Sbonschi^h, che è uno tra i

⁹⁶¹ Cfr. brevia episcopis 19 VI 1574 data (N. 115.).

⁹⁶² Iacobus Uchański.

⁹⁶³ Conventus generalis palatinatum Maioris Poloniae in Koło peractus est 10 VIII 1574 (cfr. *Akta sejmikowe województw poznańskiego i kaliskiego* [Acta conventuum palatinatum Posnaniensis et Calisiensis], T. 1 (1572-1632), cz. I: 1572-1616, ed. Włodzimierz Dworzaczek, Poznań 1957, p. 19).

⁹⁶⁴ Praeter supra memoratas pecuniarum summas (cfr. N. 130) et gemmas, Sigismundus Augustus Annae testamento legavit aliquot bona regia, prius reginae matris Bonae Sforza propria (vide *Testament.*, ut supra, p. 10-12).

⁹⁶⁵ Conventus in Sroda celebratus est 26-27 VII 1574. Fusius de omnibus, quae hic refert nuntius, scribit Orzelski (p. 246), qui eis ipse aderat. Acta huius conventus non sunt conservata, cfr. *Akta sejmikowe* (ut supra), p. 18.

⁹⁶⁶ Ioannes Tomicki.

⁹⁶⁷ Adamus Konarski.

Cattolici⁹⁶⁸, ha fatto peggio di tutti gli altri contra il Re, dicendo che quando fusse qui, esso non lo haveria per Re, percioché non ha osservato quello che haveva promesso. Et tutto il popolo con molta laude commendò la sua opione. Egli è popolare et ha voglia d'esser Piasto. Il Palatino di Calisia et il Marescial del Regno, ambidui Cattolici⁹⁶⁹, si sono trovati presenti et hanno comportato alcune indignità. Et la cagione del male è che gli heretici sono uniti et audacissimi, et li Cattolici disuniti per particolari interessi et, come desiderosi dela quiete, comportano la insolenza degli altri. Con tutto ciò dobbiamo fermamente sperare che il Signor Dio non abbandonerà la sua causa. Et tanto più che la detta Convocatione si celebrerà in Varsovia tra i Massoviti, dove i Cattolici saranno di gran lunga superiori a gli heretici.

a-a) *Adscriptum in capite textus decifratu alia manu.*

b) *Adscriptum pro expuncto: Posnania*

c) *In reg.: avvertito*

d) *Ita in registro. In decifrato evidenter erronee lectum: Lancicia dal Vescovo Cuiaviense*

e-e) *Deest in decifrato, suppletum ex registro.*

f) *Sequitur expunctum: di Cracovia et Posnania*

g) *Ita in registro. In decifrato: Sorda*

h) *Ita in registro. In decifrato: Ubanuchi*

N. 138.

Vincentius Lauro universis

Cracoviae, 13 VIII 1574.

Facta recordatione fundamenti iuridici nominationis Stanislai Kitecki ad munus parochi in Czernichów, declarat illum, cui id beneficium ab epo Cracoviensi (Kraśniński) praesentatione abbatis Tinecensis (Andreae Brzechwa) collatum sit, usurpatorem esse, et abbati eiusque adiutoribus excommunicationem comminatur.

Reg: AV, Nunz.Pol. 396 f. 26r-27r. In margine ad caput documenti adnotatio manu cancellarii nuntii Iosephi Monachi facta: "Monitorium Cracoviense".

Vincentius etc. [ut in N. 74], ad futuram rei memoriam. Decet Sanctae Sedis Apostolicae Nuncios, inter caeteras eis incumbentes curas, sedulo prospicere, ut eiusdem Sedis autoritas, et quae ab ea profecta sunt, ubique illibata conserventur, nec eis quicquam detrimenti a quibusquam, nedum ab

⁹⁶⁸ Abrahamus Zbąski, cuius eximias dotes, peregrinationem in fide et ad Catholicam Ecclesiam reditum celebrat Hosius in epistula ad eum a. 1571 scripta (v. Rescius HO II, p.284-285).

⁹⁶⁹ Caspar Zebrzydowski (†1582), palatinus Calissiensis ab a. 1571, et Andreas Opaliński.

Ecclésiasticis personis proveniat, necnon quae ad haec iudicat opportuna remedia adhibere. Dudum sane Ss.mus Dominus Noster Gregorius Papa XIII, cupiens pauperibus Clericis et aliis benemeritis personis providere, omnia beneficia ecclésiastica, cum cura et sine cura, ex tunc usque ad certum tunc expressum tempus in Iulii et certis aliis, etiam tunc expressis, mensibus, extra Romanam curiam alias quam per resignationem vacatura, collationi et dispositioni suae reservavit, decernens ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis autoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attentari⁹⁷⁰.

Et deinde parochiali Ecclesia loci Czacniechow, Cracoviensis dioecesis per obitum quondam Stanislai Slysksynski, olim illius Rectoris extra dictam Curiam de mense Iulii proxime praeterito defuncti, vacante, nos, pro munere a dicto Ss.mo Domino Nostro nobis iniuncto, praefatae Sedis auctoritatem sartam tectam conservare cupientes, eandem Ecclesiam sic vacantem et reservatam dilecto nobis in Christo Stanislao Kithecckio, illius Rectori, Sacri Concilii Tridentini forma servata, auctoritate Apostolica nobis specialiter attributa contulimus, et de ea etiam [26v] providimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur⁹⁷¹. Verum cum intellexissemus dilectum nobis in Christo Abbatem Monasterii Thinecensis Ordinis Sancti Benedicti⁹⁷², Cracoviensis dioecesis, praetendere ius personam idoneam ad eandem Ecclesiam sic vacantem hac vice praesentandi, nos, ut hac de re nobis certo constaret, dictum Abbatem de re eadem referentem saepius ac libenter quidem audivimus, nonnullaque per eum nobis exhibita documenta publica similiter legimus et attendimus, nolentes interea litteras provisionis per nos factae huiusmodi dicto Stanislao prius relaxare, quam si in sic reservatis mensibus ius praesentandi eidem Abbati competeret, aperte cognosceremus.

Porro tandem a nobis perspecto ipsum Abbatem non posse hoc ius a se praetensum in mensibus ita reservatis sibi vindicare, et nihilominus quendam sibi benevisum Clericum Rev.do in Christo Patri Episcopo Cracoviensi⁹⁷³ ad eandem Ecclesiam praesentare, ipsumque ita praesentatum et institutum in eiusdem Ecclesiae possessionem sese intrudere non dubitasse, nos his iure permoti litteras easdem ipsi Stanislao tandem relaxavimus, nonnullis Iudicibus Commissariis in illis, quo executioni demandentur, deputatis. Quare praecavere volentes, ne haec executio ullatenus remoretur per praesentationem et institutionem nulliter sic factas praedictas; neve Abbas eas defendens, et qui illarum praetextu in ipsa parochiali Ecclesia intrusus esse dicitur, sese iis pertinaciter contra dictam reservationem tutari volens, hisque modis executionem nostrarum literarum huiusmodi impediens

⁹⁷⁰ Cfr. constitutionem "Cupiens pauperibus clericis" (ut in N. 133).

⁹⁷¹ Cfr. N. 133.

⁹⁷² Andreas Brzechwa OSB († 1593), abbas monasterii Tinecensis ab a. 1572.

⁹⁷³ Franciscus Krasiński.

sententias, censuras et poenas ecclesiasticas in litteris apostolicis, quae die Coenae Domini legi consueverunt, et hoc anno in Ecclesia Cracoviensi, etiam Ser.mo Principe Henrico, Poloniae Rege, cum Clero et multis ex equestris ordinis proceribus praesentibus, publicatae sunt⁹⁷⁴, contentas, ullatenus incurrant, dicta auctoritate tenore praesentium monemus tam Abbatem et ab eo nulliter sic nominatum praefatos, quam praedicti Monasterii Conventum ac alios quoscunque cuiuscunque status, gradus, ordinis et conditionis existentes, ne nostrarum litterarum executionem huiusmodi, aut dictum Stanislaum, quominus earundem nostrarum litterarum et gratiae per eas sibi rite factae [27r] effectu pacifice fruatur et gaudeat, quomodolibet impedire audeant vel praesumant. Alioquin, si qui post praesentium publicationem per affixionem ad valvas eiusdem parochialis Ecclesiae vel alias rite factam, per se vel alium seu alios, praetextu praesentationis, institutionis et intrusionis praemissarum, vel alio quovis colore quicquam contra dictarum aut praesentium nostrarum litterarum tenorem directe vel indirecte attentare praesumpserint, ex nunc, prout ex tunc et econtra, declaramus illos omnes et singulos sententias, censuras et poenas in litteris, ut praefertur, legi solitis contentas, huiusmodi tali facto, absque ulla alia declaratione, incursum, a quibus etiam absolvi nequeant nisi iuxta ipsarum legi solitarum litterarum praescriptum.